Nº 464. *Illustrissime ac Reverendissime Domine Cardinali Pacecho. Amplitudini vestrae illustrissimae litteras Sanctissimo D. N. de iurisdictione criminali, et matrimoniali Archidiaconorum et Abbatum Ecclesiae ac dioecesis istius Burgensis scriptas, Sanctitas eius postquam legit, misit Illustrissimis Cardinalibus praefectis interpretandis Sacri Tridentini Concilii iussitque, ut vocatis et auditis rursus procuratoribus, et advocatis utriusque partis, consideratisque eorum rationibus, causam hanc de integro, ac diligentius cognoscerent, et quod postea decrevisset Amplitudini Vestrae Illustrissimae perscriberent. Itaque cum ii sine mora literas illas, namque alteras ad ipsos Cardinales hac eadem de re scriptas, allegationes q^o doctorum, ac reliqua omnia accurato Studio perpendissent, tandem in eam iverunt sententiam, persistendum esse in illa declaratione iamdudum ab ipsorum Congregatione facta, nempe Decretum Concilii sess. XXIII c. XX non sustulisse immemorabilem consuetudinem, et ideo si Archidiaconi, et Abbates legitime eam probaverint sinendos exercere eiusmodi iurisdictionem. Illud tamen maioris explicationis causa censuerunt expresse nunc addendum: ut interea dum illi eam consuetudinem immemorabilem probaverint, Amplitudo Vestra Illustrissima sola utramque iurisdictionem exerceat. Quae omnia ita ab ea observatum iri pro praestanti ipsius fide ac religione persuasum, certumque habemus. Ego vero mea illi officia, et obsequia humiliter deferens. Deum precor, ut perpetuo gratiae suae praesidio custoditam, acceptamque esse velit. Romae die 24 septembris 1575*¹⁷³.

Esta Congregación, nacida durante su etapa cardenalicia, mantiene el esquema formal de responder a sus consultas en el margen del libelo, siguiendo el modelo romano de los rescriptos, y ordenando que sea observado su contenido. Estas respuestas consolidan la posición del metropolitano en su territorio, como ocurre en la elección del promotor fiscal, de la que se afirma corresponder solo al obispo de Burgos «*absque consensu et assensu electorum a capitulo quod ut diligenter servetur*», ya que el cabildo no pueda aportar más que un *consilium*¹⁷⁴. Hemos de resaltar, que a ningún otro destinatario particular ni cardenal que elevara consulta a dicha Congregación romana se le da el trato tan deferente y de servicio como a Pacheco de Toledo¹⁷⁵.

172 ASCC, sign. lib. 2, fol. 100r.

173 ASCC, sign. Lib. 2, fols. 128v-129r.

174 ASCC, sign. lib. 2, fol. 138v, ep. nº 500: «*Cardinali Pacecho. Illustrissime ac Reverendissime Domine... Deus eam gratia et protectione sua perpetuo tueri dignetur. Romae die 18 januarii 1576*».